

**CENA PRENUMERATY.**

w Łodzi miesięcznie mk. 60.— kwartałnie mk. 180.—, dla robotników miesięcznie mk. 50.—  
Za odosłanie do domu dopłaca się miesięcznie mk. 5.—  
Na prowincji miesięcznie mk. 70.—, kwartałnie mk. 210.—  
Za granicę miesięcznie marek 90.—

**Numer pojedynczy: 3 marki.**

Redaktor przyjmuje interesantów od godziny 3 do 4 popołudniu.

Sekretariat otwarty od godziny 3 do 4 i od godziny 6 do 7 wiecz.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Biuro kierownika administracji przyjmuje od godziny 5 do 6 popołudniu.

# KURJER ŁÓDZKI

ROK DWUDZIESTY PIERWSZY.

**Numer pojedynczy 3 marki**

**CENY OGŁOSZEN:**

**Miejscowe.**  
Zwyczajnej mk. 8.75 za wiersz petirowy jednołamowy (str. 7 lamów) Drobnej 80 fen. za wyraz, najmniej mk. 6.—. Dla poszukujących pracy 45 fen. za wyraz. Nadebrane przed tekstem mk. 10.— w tekście mk. 12.— po tekście mk. 6.— za wiersz petirowy jednołamowy (str. 5 lamów.) Nekrologii mk. 3.75 za wiersz petirowy (strona 6 lamów). Komunikaty mk. 5.00 za wiersz.  
**Zamiejscowe.**  
Zwyczajnej mk. 4.50, drobnej 80 fen. nadesłane przed tekstem mk. 12.— w tekście mk. 15.— za tekstem mk. 7.50 nekrologii mk. 6.—.  
**Zagraniczne.**  
100% drożej od zamiejscowych. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracji nie odpowiada.

**Redakcja i administracja Zachodnia 37, skrzynka pocztowa 132. Telefon 223. Filia administracji Piotrkowska 123.**

Na rozkaz uchwały zarządu Związku Prasy Prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

**Teatr Polski**  
Dzielnia 18.  
Pod Dyrekcją Al. Zelwerowicza



Wtorek, 25.X b. r. po ośmiu godzinach  
**Urwis**  
Premjeral  
krotkowłosa w 3 aktach B. Katerwy.

Wtorek 27.X b. r. po ośmiu godzinach  
**Hedda Gabler**  
sztuka w 4 aktach H. Ibsena



## Anglja a sprawa Polsko-Gdańska.

**Nad Tamizą separują Polskę od morza.**

**WARSZAWA, 25 października.** (tel. wł.) — Dzienniki paryskie, broniące interesów angielskich, jak „Paris Midi“, atakują Polskę z powodu zachowania się w sprawie gdańskiej i grożą konsekwencjami na Górnym Śląsku. Dzienniki zaś sprzyjające Polsce, jak „Figaro“, a zwłaszcza „Libre Parole“, domagają się zadośćuczynienia żądanom Polski i stwierdzają, że przeciwności z traktatem wersalskim wprowadzili do konwencji Anglii rozmyślnie, ażeby sparaliżować Polskę przez pozbawienie morza.

## Litwa i jej losy najbliższe.

**Warszawa, 25 października.** (Tel. wł.) Prezes Wileńskiej Tymczasowej Komisji Rządzącej, Abramowicz, oświadczył, że rząd Litwy środkowej uważa się za formację przejściową, której zadaniem jest przede wszystkim zwołanie Sejmu Krajowego, ażeby dać możność wypowiedzenia ludności swej woli.

Przed zwołaniem Sejmu będzie wydany dekret o reformie rolnej. Generał Żeligowski zapowiedział regularny pobór do armii.

Co do losów przyszłych — to ziemia Wileńska dojdzie do porozumienia z Litwą Kowieńską pod warunkiem sfederowania się z Rzeczpospolitą Polską; o ile Kowno nie zgodzi się na to, nastąpi ścisłe połączenie Litwy środkowej z Polską przy zawarowaniu dla Wileńszczyzny autonomji.

Co raz wyraźniej okazuje się, że Niemcy nieustannie wspomagają Litwinów, udzielając im swojej artylerji i swych lotników.

### Jak ma być wybierany Prezydent Państwa?

—O—

Obok sprawy skuciaenia władzy naczelnej cywilnej i wojskowej w jedną ręce, Sejm dzieli się na dwa obozy, także w sprawie sposobu wyboru Prezydenta Rzeczypospolitej.

Wobec bliskiego już momentu, kiedy to sprawy będą się ważyć, kiedy rozstrzygnięta zostanie kwestja mogąca stać się, tak, jak tego chcą stronnictwa socjalistyczne, powodem wielu wstrząsów wewnętrznych w naszym kraju, należy sobie uświadomić kto i na jakim stoi stanowisku.

Uświadomienie to jest tem konieczniejsze, iż, po za socjalistami, działającymi świadomie, inne stronnictwa dają brnąć się na łep demagogji, poświęcając dla niej spokojny rozwój naszego życia państwowego.

asadniczo istnieją trzy projekty wyboru Prezydenta.

Według projektu komisji konstytucyjnej wybór Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej odbywa się przez zgromadzenie narodowe, które tworzą połączone ciała poselskie Seimu i Senatu.

Za tą koncepcją stała zdecydowanie Zw. Lud. Nar. Chrześcijański, Demokracja

Nar. Zjednoczenie Ludowe, Klub mieszczański i parę drobniejszych grup poselskich.

„Wyzwolenie“ (Thugutowcy), Stronnictwo Ludowe, całkowicie pozostające pod wpływami socjalistów, wysunęło wniosek, domagający się bezpośredniego wyboru Naczelnika Państwa w drodze plebiscytu.

Socjaliści, a za nimi idą zgodnie w tej kwestji Witosowcy i N. K. R. (no i żydzi), odrzucają jedno i drugie odpowiedź temu ustępowi konstytucji, nadając chcą następującej brzmienie:

„Prezydenta Rzeczypospolitej wybiera na lat 7 absolutna większość głosów powołane wyłącznie w tym celu zgromadzenie narodowe, złożone z elektorów, wybranych według sejmowej ordynacji wyborczej, w ilości podwójnej w stosunku do ustawowej liczby posłów sejmowych.“

Cel lewicowych projektów jest jasny.

Dla elementów, tak mało znajdujących podklaty do rozwoju w naszym społeczeństwie w stosunkach normalnych konieczne jak najczęstsze stwarzanie momentów walki na tle politycznym i socjalnym; w ten tylko bowiem sposób jako tako możliwe jest dla nich utrzymanie się na powierzchni.

Iac po linii najmniejszego oporu, nie starają się prze-

ciwko koncepcji większości wysunąć argumentów rzeczowych, lecz idą na koniku demagogji, mówiąc, że projekt komisji konstytucyjnej jest prowokacją, jest zamachem na wolność tu u.

Jedyny w Sejmie faktyczny znawca prawa państwowego, poseł dr. Dubanowicz, jeszcze w roku ubiegłym, w broszurze p. t. „O dobrą konstytucję“, wypowiedział się stanowczo w obronie wyboru głowy Państwa przez ciała ustawodawcze.

„Część orłektów, przedstawionych naszej komisji konstytucyjnej — pisze ten polityk — odbiegła od systemu francuskiego przez to, iż wybór Prezydenta Rzeczypospolitej uznana za stosowne powierzyć nie ciału ustawodawczemu, ale ogółowi wyborców, a to — bądź na sposób amerykański — pośrednio, przez osobne ciała de egatów, bądź nawet w sposób bezpośredni, przez rodzaj głosowania ludowego.“

Musi ta niewygodnie się trafić i szczęśliwą. Jest ona w istocie swej sprzeczna z systemem odpowiedzialności rządów.

Jest następstwem byłoby uświadomienie i spotęgowanie przeciwności pomiędzy państwem egzekutywnym i legistatym przez utworzenie dwu formalnie odrębnych źródeł władzy. Stworzyła by ona system

mieszany z ustroju parlamentarnego i prezydialnego, noszący tuż w zarodku swoim zaczątek rozstroju i słabości Państwa.

Jak możnaby przy nim konsekwentnie przeprowadzić zasadę odpowiedzialności rządu wobec Izby, skoro dzięki temu systemowi mieszanemu punkt ciężkości rządów przesunąłby się od prezydenta gabinetu w stronę prezydenta Rzeczypospolitej, nieodpowiedzialnego wobec Izby, a co więcej, posiadającego zupełnie niezależne od jej woli źródło swej władzy?

Myśli tej sprzeciwiają się także inne doniosłe względy. Ogół wyborców naszych mógł zdać zadawalające egzamin z wyborów do ciała ustawodawczego, nie jest wszakże równie dobrze przygotowany do wyboru głowy Państwa.

Wybierając posłów, mogli wyborcy zetknąć się osobiście z nimi i zbadać ich kwalifikacje.

Kandydat na głowę Rzeczypospolitej w wielomiljonowym Państwie nie może bezpośrednio dać się poznać swoim wyborcom.

O wyniku wyborów rozstrzygnąć tu może tylko agitacja. Agitacja tego rodzaju toczona się około osób paru kandydatów, nie będzie z pewnością w wyborze środków zbyt ogólna.

Jeżeli w Ameryce wybory na prezydenta wzbudzają kraj do głębi, unieruchamiają na pół roku, życie gospodarcze i pozostawiają po sobie na całe lata skutki nadzwyczaj niszczące, jakżeż wyobrazić sobie przebieg i skutek takich wyborów u nas?

„Czy rzucona na pastwę losów najwyższa godność Państwa, nie zostanie gruntownie zelżona i zbezczeszczona?“

Czy kandydat, obrzucony przez znaczną część społeczeństwa stękiem zarzutów, drwin i obelg w okresie wyborczym może następnie z pożytkiem dla Państwa piastować swój wysoki, najwyższy w Rzeczypospolitej urząd?

Czy wybór tego rodzaju jest w ogólności w stosunkach naszych w sposób nienaganny technicznie wykonalny?

Mamy tuż niestety za sobą przykład takich wyborów w przeszłości. Była nim ową „żrenica wolności szlacheckiej“ — wolna elekcja królów.

Czy nie przejmują nas zgroza przed tej wskrzeszeniem? Czyż nie dosyć przyniosła ona Rzeczypospolitej zamieszek, wojen, najazdów, intryg zagranicznych mocarstw?

To są główne powody, dla których wybór głowy Państwa przez ciało ustawodawcze właśnie u nas wydaje się bezpieczniejszy i pożyteczniejszy.

## Książki

### formularze

do prowadzenia kontroli podatku stemplowego od sprzedaży przedmiotów zbytku poleca

Drukarnia i skład papieru

**A. I. Ostrowski**

Łódź, Piotrkowska 55.

Kalendarze terminowe

na rok 1921.

Rządy rzeczywiście skupione być winny w jednej ręce odpowiedzialnego za nie reprezentanta większości sejmowej. Głowa Rzeczypospolitej winna być regulatorem życia państwowego, postawionym wysoko ponad wir i zamęt wo en wyborczych.

Zdaje się, że te słowa logiką i siłą przytoczoną powinny przekonać najbardziej nawet tępych i z bardzo nawet przytłumioną ambicją narodową suwerenów.

Tak by było z pewnością, gdyby nie szkoła austriacka, ucząca przekładać szacharki parlamentarne ponad sumienie narodowe.

Prawdziw.

### Władny strajk kolejowy w Rumuni.

Paryż, 24 października (PAT) H. Spóźnione depesze z Bukaresztu przynoszą wiadomość, że dnia 18 b. m. kolejarze rumuńscy ogłosili strajk kolejowy. Rząd zarządził natychmiast mobilizację całego personelu kolejowego w odpowiedzi na to centralny komitet związków zawodowych proklamował w dniu 21 b. m. strajk generalny. Na skutek czego rząd ogłosił stan oblężenia i zaprowadził surową cenzurę prawniczą i aresztowano przywódców związków zawodowych oraz 2 deputowanych ekstremistów. Kolejne żelazne funkcjonują zupełnie normalnie, strajk generalny całkowicie nie udał się.

### BARONOWA ORCZY.

## Prawdziwa kobieta.

(Przekład z angielskiego).  
(Ciąg dalszy)

— Nie, nie; przeglądałem tylko gazety wieczorne, aby wiedzieć co mam do zrobienia jutro. Rozbierz się proszę.

Ludwika spojrzała na gazetę; wielkimi literami wypisany był nagłówek: „Morderstwo w automobiliu, Sensacyjne rozwinięcie sprawy”.

Naczelnik wydziału śledczego studiował wieczorne sprawozdania recenzentów, wszystko go interesowało, nie było naگیpszych uwag, plotek, którychby nie brał pod uwagę.

Wuj i siostrzeniec siedzieli naprzeciw siebie patrząc w płomienie.

— Czy mogę ci czem słuszyć? szklankę herbaty?

— Dziękuję, wstaję od obładu. Ojciec poszedł do klubu, a ja przychodzę pomówić z wujem o Łuku.

— A?...

— Od samego początku obola-

# Sprawa Litwy w Radzie Ligi Narodów.

Bruksela, 24 października (PAT) Havas. Dziś po południu odbyło się posiedzenie Rady Ligi Narodów. Rada wysłuchiwała sprawozdania międzysojuszniczej komisji wojskowej, wysłanej na obszar pograniczny Litwy i Polski dla zbadania sytuacji. Paderewski i Waldermaras, którzy już przybyli do Brukseli, obecni będą na wtorkowym posiedzeniu Rady.

## Jak bije serce Warszawy.

Wielki pochód manifestacyjny.

Warszawa, 25 października (tel. wł.) Wczoraj w południe po nabożeństwie w kościołach, odbył się pochód narodowy pod hasłem „senatu”. Pochód wyruszył ze starego Masta. Na czele kroczyli weterani z 1863 r., za nimi duchowieństwo katolickie, dalej cechy ze sztandarami i liczne stowarzyszenia z transparentami i chorągwiami. Wioślarze zjawili się w mundurach.

Długość pochodu obliczyć można mniej więcej na obszar od Zamku do Placu Trzech Krzyży. 300,000 osób.

Rozległy się okrzyki: „Niech żyje senat!”, „Precz z terrorem!”, „Wilno dla Polski!”, „Niech żyje armja!”, „Niech żyje Haller!”

Na transparentach widniały napisy: „Francja, Anglia, Ameryka ma ją senat”. Na innym był napis: „Rosja bolszewicka nie ma senatu”. Sensacją wzbudzał napis: „Wolności dla prasy!”..

## Zawieszenie broni na froncie ukraińskim.

Warszawa, 25 października (PAT). Nadchodzą wiadomości, że sowieci Moskiewski są głosami uchwały dalszą wojnę z gen. Wranglem i atamanem Petiura. Z drugiej strony nadeszło do Rządu Polskiego zawiadomienie oficjalne rządu Petlury, że na froncie południowo-wschodnim nastąpiło zawieszenie broni między wojskami sowieckimi a ukraińskimi.

## Powrót jeńców z Munden.

Warszawa, 25 października (PAT). Wydział pras. Min. spraw zagranicznych komunikuje: Na skutek porozumienia między poselstwem polskiem w Berlinie a rządem niemieckim Niemcy dają 3 listopada do dyspozycji pociągi celem uskutecznienia przewozu polskich internowanych w Munden, którzy podczas inwazji bolszewickiej przeszli na terytorium niemieckie. Co do położenia internowanych podczas ich pobytu w Niemczech, zaznaczyć wypada, że szczególnie ciężkie były warunki w obozie w Aris.

Również podczas transportu z Prus wschodnich w głąb Niemiec zasady nadużycia ze strony straży niemieckich. Na samym początku pobytu internowanych w Munden stonki, tam panujące, pozostawiały bardzo wiele do życzenia. Baraki były w złym stanie, żywność i warunki sanitarne nieodpowiednie. Na skutek interwencji rządu polskiego, władze centralne niemieckie poczyniły jednak niebawem kroki celem zaradzenia złemu. Delegaci rządu polskiego, którzy kilkakrotnie odwiedzili obóz, przekonali się po dokładnych badaniach, że nastąpiła zmiana stosunków na lepsze; zasługująca na najwyższe uznanie działalność humanitarna, rozpoczęta energicznie przez liczną kolonię polską w Westfalji, starała się wydajnie polepszyć dolę internowanych oraz uzupełnić akcję niesienia pomocy, podjęta przez nasze czynniki rządowe, wyprzedzając ją nawet niejednokrotnie. Wiadomości o stosowaniu kary chłosty w obozie są niezgodne z rzeczywistością. Stosunek między niemieckim komendantem obozu i internowanymi był poprawny. Władze niemieckie z uznaniem podkreśliły, że wśród żołnierzy naszych panuje surowa karność i dyscyplina względem polskich przelozonych. W obozie podjęto też prace oświatowe, rozdzielając między innymi, polskie gazety i improwizując przedstawienia amatorskie. Liczba mających powrócić do kraju internowanych wynosi około 2300 ludzi. Ci winni internowani opuścili Niemcy już przed miesiącem.

— Mam z wujem się widzieć, głupie konwenanse wstrzymywały mnie.

— Bo to też nie...

— Wiem — przerwała szybko — ale sprawa zbyt niezwykła i poważna, aby głupie pojęcia taktu i konwenansu miały mnie powstrzymać.

— Człowiek którego kocham natwięcej na świecie, jest niesłusznie oskarżony o najobrzydliwszą zbrodnię. Przed godziną uwięziono go — z twojego polecenia pewno wuju?

— Zatrzymaj się na chwilę — grzecznie lecz stanowczo odparł sir Tomasz.

— Jeżeli myślisz, że ja osobiście mam jakiś wpływ na losy Łuka de Mountford, to wybij sobie te myśli z głowy. I jeżeli przyszłaś tu w przekonaniu, że obronić możesz Łuka od konsekwencji jego zbrodni, to oszczędź lepiej sobie i mnie tej przykraj rozmowy. Łuk de Mountford nie jest uwięziony na mój rozkaz: ja jestem tylko narzędziem prawa, które idzie swoim torem bez mojego wpływu. Mówiąc oficjalnie, ja jako narzędie wypełniłem obowiązek, nakazany przez nasze prawo.

Osobiście postąpiłem radę Łukowi de Mountford przez twoje oja.

— Przepraszam cię wuju, że się wyrażam. Wiem, że osobiście nie jesteś uprzedzony względem Łuka, nie przychodzę też urządzać scen utajania i błagań. Przeciwnie wiem że radziłeś Łukowi ucieczkę, wiedząc, iż będzie skazany. Ojciec nie powiedział mu twego zlecenia, bo gdyśmy przyeszli na Fairfax Meusion, Edie powiedziała nam, że Łuk się pakuje i jedzie do Calais.

— A dla czego nie zdążył na pociąg? żywo zawołał sir Tomasz.

— Nie ze swej winy. Nasze przybycie wstrzymało go trochę, ale byłby miał jeszcze dość czasu, tymczasem policja nadeszła i było za późno.

— Wjem, jeden z moich zastępców popełnił to głupstwo. Stało się nieszczęście, choć chciałem dać Łukowi de Mountfordowi trochę czasu, i gdyby był pozostał poza granicami Anglii wszystko dałoby się załatwić.

— Ja wuju jestem zadowolona, że uwięziono Łuka.

— Zadowolona? Nie go do-

brago nie czeka.

— Wiem o tym, ale jest teraz możliwość iż dowiedzie swej niewinności.

Sir Tomasz westchnął niecierpliwie.

— Moje dziecko, bądźże rozsądna, bo sprowadzisz na siebie nowe biedy i zawód. Łuk de Mountford jest winny, ja wiem o tem. Wyznał to niejako przed sądem, i wyznał to z początku naszym ludziom.

— Wyznał, lecz nie przyznał się. Łuk nie przyznał się, że popełnił morderstwo.

— Tak, ale przyznaje, że znaleziona laska jest jego, że miał ją w ręku w dniu morderstwa, że wyszedł z nią pięć minut przed zamordowaniem tamtego człowieka.

— Wiem o tem. Lecz pozwól sobie wuju powiedzieć, że Łuk wyznał to wszystko, ale nie przyznał się do zabójstwa Filipa de Mountford, czy tam Pawła Bakera. Łuk nie zaprzecza osądzeniu, bo chce zakryć prawdziwego mordercę.

— Głupstwo! zawołał sir Tomasz.

— Dla czego?

### Przeciw cenzurze prawniczej.

Poznań, 22-go października (PAT).—Zjazd syndykatu polskich dziennikarzy w Poznaniu na posiedzeniu 22 b. m. uchwalił oświadczenie, domagające się zniesienia bezzwłocznie cenzury prawniczej oraz protestujące przeciw powierzeniu funkcji cenzora kierownikom lub współpracownikom pism periodycznych.

### Zmiana poglądów w sprawie Gdańska.

Stanowisko Polski zdaje się zwycięzać.

Paryż, 25 października (PAT) W. B. K. Konferencja ambasadorów przyjęła do wiadomości odmowną odpowiedź rządu polskiego w sprawie podpisania konwencji gdańskiej i poleciła komisji rzeczoznawców szukać takiego rozwiązania sprawy, któreby odpowiadało postanowieniom traktatu pokojowego.

### Strajk górników ma się ku końcowi.

Londyn, 25-go października (PAT) Jak zapewniano, rząd angielski zaakceptował nowe podstawy ugody między górnymi a przedsiębiorcami, które według opinii kół rządowych zdolne są doprowadzić do zadawalającego uregulowania konfliktu, o ile górnicy ze swej strony powyższe zasady zaakceptują.

### Z ręką Niemców.

Grudziądz, 24 października (PAT) — Wczoraj w południe odbyło się uroczyste przejęcie dotychczasowej filii „Ostbanku” przez poznański Bank Handlowy.

Bank Handlowy przy tej okazji złożył 80 tysięcy marek na tutejsze cele dobroczynne.

## Kupujcie, pożyczkę Odrodzenia.

— Iso, moja droga, ludzie nie robią takich rzeczy. Konsekwencje morderstwa są tak straszne, że nikt z własnej woli nie przyjmie ich na siebie.

— A jednak, wuju, Łuk nie zabija tego człowieka i przyjmuję na siebie winę, chcąc zakryć kogo innego.

— Ko o?

— Nie wiem... przynajmniej na razie. Ale z tego powodu przyszedł do ciebie wuju, i musisz mi w tem dopomóc.

Sir Tomasz powstał z siedzenia, oparł się o kominek i z rękoma w kieszeniach — w tej postawie ulubionej przez Anglików — przyglądał się młodej dziewczynie. Przywykły do zwracania uwagi na każde słowo, do słuchania najbardziej szel plotki, nie mógł nie zastanowić się nad głębokim przekonaniem kobiety, która wysoka cenit, a która była córką wojskowego i najlepsze go przyjaciela. Co prawda dziewczyna była zakochana w młodym człowieku, patrzyła więc oczyma miłości, ale sir Tomasz, jak wszyscy mężczyźni, znający dobrze świat i ludzi, wierzył w instynkt kobiecy.

(D. c. n.)





## Podziękowanie.

Wszystkim tym którzy oddali ostatnią posługę

ś. † p.

# Stanisławowi Buchnerowi

a w szczególności Ks. Prałatowi Tymienieckiemu, Ks. Proboszczom Malinowskiemu i Knapskiemu, Ks. Prefektom Szczepańskiemu i Rabińskiemu oraz wszystkim kolegom i koleżankom, przyjaciółom, znajomym i życzliwym składają serdeczne Bóg zapłać pozostali w smutku  
**Zona i Rodzina.**

### Teatr „Rozmaitości“

Pod tą nazwą otwiera się w Łodzi przy ul. Cegielnianej 63 teatr warieté na wzór pierwszorzędných teatrów zagranicznych. Kierownictwo artystyczne objął znany już humorysta-satyryk Bronisław Bronowski. Na program składają się będą aktualne rewuetki, sketche, operetki i t. d.

### Na srebrnym ekranie.

Casino.

Serja V „Władcyzi świata“ p. n. „Ofir — miasto przeszłości“ wykazuje wszelkie zalety nowoczesnego obrazu kinematograficznego. Wykonanie filmu pierwszorządne. Zdumiewająca wystawa, która rozciąga przed oczyma widza wspaniałe wnętrza imponującej rozmiarami świątyni, świetna reżyserja i porywająca gra artystów. Rzecz dzieje się w legen-

darnem mieście Ofirze, gdzie Maud, uchodzącej w oczach tłumów za boginię, łatwo u daje się zdobyć ogromne skarby królowej Saby.

### Dwa wieczory Olgi Desmond.

Słynna tancerka klasyczna Olga Desmond, którą przed trzema laty publiczność nasza tak entuzjastycznie przywitała, wystąpi dwukrotnie w Łodzi, a mianowicie w sobotę d. 30 i niedzielę d. 31 b. m. w Sali koncertowej. Panna Desmond święciła ostatnio tryumf artystyczny w Ameryce i Europie. Wieczory Olgi Desmond wzbudzą niewątpliwie ogromne zainteresowanie w naszym mieście. Bilety już nabywać można w księgarni Alfreda Straucha, ul. Dzielna Nr 12.

Za duszę

ś. † p.

## Jarosława Pełki

Adwokata

odbędzie się w czwartek, d. 28 b. m. o godz. 9-ej rano w kościele św. Krzyża nabożeństwo żałobne, na które kolegów i znajomych zmarłego zaprasza  
**Rodzina.**

### G I E Ł D A.

Ruble dum. 250  
Dolary St. Zj.  
Franki franc.  
Franki belg.  
Franki szwajc.  
Funtyszterl.  
Warszawa, d. 25 paździer. 1920.  
Ruble carskie a 100 300  
Ruble car. a 500 296 287.50  
Ruble dumskie a 1000 74.50

47 Marki niem. 1000 442-482.50  
298-282 Korony austriackie 80-76  
19.75-19 Korony czeskie -3.753.54  
— Bank Handlowy w  
47.75 45.75 Warszawie od 1 do  
1040-990 8 emisji 1825

## Restauracja i kawiarnia Hotelu SAVOY KONCERT codziennie

piwnica zaopatrzona w wina wyborowe i likiery  
Kuchnia pod osobistym kierunkiem wyjątkie śniadania, obiady i kolacje a la carte  
Z poważaniem  
**A. Zabrocki.**

## Grand HOTEL SALA MALINOWA

Codziennie od 8-11, w niedzielę podczas obiadu  
**KONCERT** pod dyr. I-go koncertmistrza L. O. S. p. M. Lewaka  
Sala ogrzana.

### Obwieszczenie.

Na zasadzie § 73 ustawy, Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi podaje do powszechnej wiadomości, że w dniu 27 października 1920 r. o godzinie 4 po południu, w domu przy ul. Pomorskiej (Średniej) pod nr. 19, odbędzie się **Nadzwyczajne Ogólne Zebranie**

członków Towarzystwa.  
Na porządku dziennym powyższego zebrania zapisany jest wniosek Władz Towarzystwa w kwestji uchwalenia kredytu na zwiększone koszty administracyjne.  
Na powyższe nadzwyczajne ogólne zebranie Dyrekcja zaprasza wszystkich członków Towarzystwa, t. j. osoby, które otrzyły pożyczki w listach zastawnych, o ile tymże służy prawo swobodnego rozporządzania swoim majątkiem.

Bilety wejścia na pomienione ogólne zebranie wydawane będą w biurze Towarzystwa w godzinach biurowych, w dniu zaś ogólnego zebrania, przy wejściu na salę ogólnych zebrań do godz. 8 i pół p.p.

## TYTONIE

Polecamy zawsze na składzie (transyt) wszystkie zagraniczne gatunki tytoni do wyrobu cygar, papierosów i tabaki.

Składy w Poznaniu i Edkuhnen

**Import — Tytoni HEINEBERG, MEYER & Co.**

Tel. zdr. Tabacos  
Gdańsk, Ankerschmiddegas. 14  
telef. 815.

### Ogłoszenie.

Wszystkich właścicieli składów i sklepów, którzy są w posiadaniu tymczasowych kwitów na pobrane szczotki, zgrzebła, hufnale, gwoździe żelazo i t. p., podpisanych przez D-two Warsztatów i Składów Taborowych lub przez Ref. Taborowy O. Gen. Łódź wzywa się do składania rachunków za pobrane przedmioty w Wydziale IV Sztabu D. O. Gen. Łódź, ul. Kościuszki nr. 4 do dnia 5 listopada b. r.

## Kazimierz Roszak

Łódź, Dzielna nr. 1 tel. 23-44

Zakład Optyczno - Chirurgiczny.

Z Paryża nadeszły **PASY RUPTUROWE**, całe **SKURZANE I GUMOWE**, Bouges oryginalne z fabryk **J. H. Vergne & G. Bonissenren** i **PONCZOCHY** gumowe

**WE**, całe **SKURZANE I GUMOWE**, Bouges oryginalne z fabryk **J. H. Vergne & G. Bonissenren** i **PONCZOCHY** gumowe

**J. H. Vergne & G. Bonissenren** i **PONCZOCHY** gumowe

**J. H. Vergne & G. Bonissenren** i **PONCZOCHY** gumowe

## Do pp. abonentów Elektrowni, korzystających z prądu dla siły.

Z powodu coraz więcej wzmagającego się przeciążenia maszyn na stacji centralnej oraz sieci kabli, zawiadamia się pp. abonentów **Elektrowni Łódzkiej**, że bezwzględnym warunkiem dalszego korzystania z prądu jest ściśle przestrzeganie obowiązujących godzin pracy.

W razie skonstruowania pracy w godzinach niedozwolonych lub przekroczenia wyznaczonego zużycia każda instalacja zostanie niezwłocznie wyłączona.

Niniejsze ogłoszenie obowiązuje od dnia 25 go października r. b.

Zarządca Państwowy Łódzkiego Oddziału Towarzystwa Elektrycznego Oświetlenia 1886 roku.

## Bławatne towary

białe, pościelowe, cągi bawełniane, półwełniane i wełniane, po cenach najniższych polecam  
**H. L. Brauner** Łódź  
Piotrkowska 93.

## HURTOWO a także detalicznie towary wysortowane

Szajblera, Gromana, Zawiercie, Poznańskiego i inne  
Specjalne ceny dla kooperatyw i sklepów bławatnych  
**M. ORBACH** Konstantynowska 3  
lewa strona i wejście

# Grand-Kino

Piotrkowska 72.

od 26-go paździer- nika do 1-go listo- pada 1920 r.

# ELEKTRYCZNA RĘKA

Dramat w 5 częściach pelen niezwykłych atrakcji

## IV-ty epizod bohaterskiej epopei

### „Nowa misja ze znako- mitym Judexa”

# Rene Crestè

w roli głównej

## Nad program Rokowania pokojowe w Rydze.

Początek przedstawień o godz. 5 p. p. w święta o godz. 3 po poł.

Pod dyrekcją Agencji Kinematograficznej „CORSO” w WARSZAWIE.

# Anons! otwarcie Teatru „Rozmaitości”

W sobotę dnia 30 b. nastąpi

przy ul. Cegielnianej 63 (w gmachu b. Teatru Pol- skiego) pod kierownictwem ulubieńca publiczn. B. Bronowskiego Szczegóły nastąpią.

Teatr literacko-artystyczny w gmachu teatr. „SCALA” Cegielniana 18 pod dyr. Mar. Tarłowskiego.

Dziś Premjera.—Program № 2.

# Bagatela

Część Koncertowa z udziałem całego zespołu. „POLKA REKRUTKA” grotęska baletowa wyk. M. Kamińska. „CAFE BRISTOL” — Józef Bienkowski wesoly sketch w 1 akcie w gł. rolach R. GIERASIENSKI, M. Tarłowski, M. Dobrowolski.

## Obwieszczenie publiczne.

Wydział Cywilny Sądu Okręgowego w Łodzi podaje do publicznej wiadomości, że na skutek podania pełnomocnika Szymona Neumana — adwokata Maurycego F. Kona decyzją z dnia 7 maja 1920 r. postanowił wzbronić wszelkich wypłat i dokonywania jakichkolwiek tranzakcji z akcjami Banku Kupieckiego w Łodzi po rb. 250 nominalnej wartości za № № 16586 16587 16588 16589 16590 16591 16592 16593 16594 16595 16596 16597 16598 16599 16600 16601 16602 16603 16604 16605 16606 16607 16608 16609 16610 16611 16612 16613 16614 16615 16616 16617 16618 16619 16620 16621 16622 16623 16624 16625 16626 16627 16628 16629 16630 16631 16632 16633 16634 16635 16636 16637 16638 16639 16640 16641 16642 16643 16644 16645 16646 16647 16648 16649 16650 16651 16652 16653 16654 16655 16656 16657 16658 16659 16660 16661 16662 16663 16664 16665 16666 16667 16668 16669 16670 16671 16672 16673 16674 16675 16676 16677 16678 16679 16680 16681 16682 16683 16684 16685

**Swierzd** usunąć w ciągu 2-3 dni mydlana MASC-P-RA Hebdy uznana przez powagi lekarskie. Łatwo się wciera, ma przyjemny zapach nie plami bielizny i ciało z łatwością się zmywa wodą. Żądać w aptekach i składach aptecznych, tylko masę P-RA HEBDY z swierzbowcem na etykiecie. Słoiki na 3-12 osób Tow. E. Hebda i S-ka Warszawa, Elektoralna 18 tel. 1-37. Dla koni od swierzbn i parcha EKWEL HEBDA 23, 1. 1920 r. W. U. Z. w Łodzi.

**Dr. Dutkiewicz** Ordynator Szpitala Miejskiego dla chorób skórnych i wenerycznych. ul. Piotrkowska 50 d. 9-11 i od 4-7 pp 920 r. W. U. ZŁÓDZ

**Poszukujemy** zdolnych urzędników bankowych jak to **Korespondentów** książkowych **Ekspedjentów.** Bank M. Stadhagen Tow. Akc. Bydgoszcz.

**KUPUJE** piasek najlepsze ceny, za złoto, srebro, BRYLANTY, garnet, rubiny, perły, szmaragdy, różno kolorowe, oraz szmaragdowe. Proszę się przekonać, Zachodnia nr. 32 poprzeczna ofi- cyna i p. m 13. L. MILICH.

**Kupuję** stare złoto, srebro, diamenty, perły, szmaragdy, różno kolorowe, oraz szmaragdowe. Proszę się przekonać, 7 Konstantynowska 7 Z. Milich, prawa ofi- cyna i pietro.

**Za Zęby sztuczne** Wyrób **FUTER** przyjmują się na bieżący sezon zimowy wszelkie roboty futrzane dla pa- nów i pań **Zusmanek i Dawi- dowiec** Piotrkowska 19 Rudno i sprzedaż wszel- kich futer

**Dr. Feliks Skusiewicz** ul. Andrzeja 11. Choroby skórne i wene- ryczne godziny przyj- m. od 9-11 i od 5 do 7 pół p.p. Paula 5-6

**Kupuję** stare zapiscane księgi buchalteryjne, kopialy, oale archi- wa, różno papiery, gazety, tygodniki **Lubka** Sienkiewicza 20. m. 18, ostatnio wej- ścio parter.

### Ogłoszenia drobne

### Kupno i sprzedaż

**A. A. Resztki** najtaniej sprzedaje H. Srebrnik w Łodzi ulica Piotrkowska nr. 34 2-je piętro frontowe wejście Meir towaru na Bekie sze i burki od mk. 296 na ubrania uczn. „ 140 na meszkie isport. „ 296 na dzieciadne „ 85 za spodnie i podsz. „ 43 za palta i płaszcz „ 396 za sukni i kos. „ 140 na buski i spodn. „ 80 Szwiot—boston „ 222 Czap. „ 250 Barochany, fiansje Płócienka na bieliznę i na posciel mk 68 chustki „ 55 Piotrkowska 34 fr. 2 p. frontowe wejście H. Srebrnik

### Meble

Najlepiejse źródło! Naj- większy wybór! Syplal, nle, jadalnie, gabinety kuchnie, pojedyncze, szafy, biurka, stoły, łóżka, krzesła, otomany i sze- stagi do spania oraz ma- terace poleca: Chrzęstol- jańska Składnica mebli pod firmą „Jarmark Łódzki” Piotrkowska nr. 44 pierwsze piętro front.

### Palta

damskie, męskie, pa- nieńskie i chłopięce od mk. 600. Ubrania męskie od Mk. 1600 i wyżej dziecinne od Mk. 200. O buwie, spodnie, kosznie kalessony, spódniczki dam- skie bielizna ciepła, to- wary łokolowe, switry, koldry, chustki poleca chrzęstoljańska składnica cowa towaru pod firmą Jarmark Łódzki Piotrkowska 44 pierwsze p UWAGA! ubrania i pal- ta na zamówienie z wis- nych materiałów.

### Kto chce

kupić, sprzedać dom, wille majątek ziem- ski, i t. p. nlech się zgłosić. Dom Komisowy Taszycki, Piotrkowska 90 Rejestracje bezpłatne.

### Sklep

spożywozy do sprzedania dobrze prosperujący a powodu zmiany interesu. Rzgowska 68.

### Sklep

spożywczy sprzedam Za- kątka 66.

### W niedzielę

dnia 24 b. m. w godz. po- południowych zgubiono 720 mk. Łaskawego zna- lazec upraszam o oddzie- szenie takowych za wy- nagrodzeniem na ulicę Włodzimierską 31 wieś Kozyrów

### Zgubiono

dnia 18 b. m. perspektywę (Loralon) odnieść proszę za na- grodą do sklepu Fruz- szkiwo Piotrkowska 71.

### Potrzebna

kraw- cowa Brzezińska 69 prawa ofi- cyna parter

### Pokoj

do wynajęcia Aleksandrańska 34 m. 9

### Wpłutek

z dzier- nika przybiła się kosa maści ozarnej i białej Odebrać można na ulicy Południowej 40 Winkler

### Potrzebna

skle- powa do pralni umiejąca tro- chę prasować Ławadzka 16 oratnia.

### Akuszerka

Maja r- Kabcicka przyjmuje Piotr- kowska 190

### Zagubione

dokumenty **Anna Wojciechowska** Cegielniana 92, zgubi- ła książeczkę legity- macyjną na chleb dla 1 osoby

### Utraceni

portfel z portretami i uro- czajką 131 skra- dziono paszport niemiec- ki wydany w Berlinie, kartę na węgiel oraz książkę legitymacyjną na chleb dla 3 osób

### Gustawowi

Sabłozu ul Cymera, 131 skra- dziono paszport niemiec- ki wydany w Berlinie, kartę na węgiel oraz książkę legitymacyjną na chleb dla 3 osób

### Franciszek

Zelowski za- gubił kartę poboro- wą wydaną w Łodzi

### Helena

Włodarek zgubi- ła paszport nie- miecki, wydany w Ło- dzi

### Helena

Kajko-wska za- gubiła paszport pol- ski wydany w Łodzi

### Marsa

Butersanyi zgubi- ła paszport niemiec- ki, wydany w Saterne- wiecach oraz różno pa- piery wartościowe odda- dła proznie Barzyna 8

### Israel

Kemion Zyg- rzaka 120 zgubił książ- eczkę legitymacyjną na chleb dla 7 osób

### Joazet

Lorenter zgubił paszport niemiec- ki wy- dany w Łodzi

### Ózeł

Lis ul wiodok 7, zgubił paszport ro- syjski wydany z gminy Sanenki pow. Gostyń- skiego kartę demobili- zacyjną wydaną z woj- ska Hallera oraz kartę z Komisji przeglądowej

### Katar

Szejwa zgubił paszport niemiec- ki, wydany w Kutnie

### Marianna

Waberska zgubiła paszport niemiec- ki wydany w Ło- dzi

### Maryo

Dziadoszynski, Zgierska 21 zgubił kartę wędlowa.

### Maryja

Kryszka zgubi- ła paszport niemiec- ki wydany w Warszawie

### Pola

Eisenberg Zawada ka 21, zgubiła kartę węglową

### Piotr

Grzejak zgubił pa- szport polski wyda- ny w Łodzi

### Paulona

Lutwicia zgubiła paszporta niemiec- ki, wydany w Ło- dziu.

### Peri

Liberman zgubił paszport niemiec- ki wydany w Łodzi.

### Szozepan

Boltyskiński zgubił paszport pol- ski wydany w gminie Cz. olów pow. Kolski oraz statut Kooperatywy

### Uster

Bern, Złotona 46 zgubił paszport nie- miecki wydany w Łodzi legitymację chlebową na 4 osoby oraz kartę wę- glową.

### Wacław

Mjraski zgubił paszport pol- ski wydany w Łodzi

### Władysław

Mianów- ski, Marysińska 7 zgubił książeczkę legity- macyjną na chleb dla 6 osób

### Zagłnsia

książeczkę Związku Ekonomicz- nego Pracowników Pad- stwowych w Łodzi na imię Bolesława Rybak, sam. przy ul. Złotej 25

### Zagłnsia

karta na na- stę wydana na imię Stanisławy Ozechulskiej Kielna 43

### Zygmunt

Kalmowiec zgubił paszport pol- ski wydany w Łodzi

### Zygmunt

Jarkiewicz zgubił paszport pol- ski wydany w Łodzi